PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 38/2007

Dispõe sobre a instituição do Diário da Justiça
Eletrônica.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por

seu Tribunal Pleno e, de acordo com o disposto no parágrafo único do art. 154 do Código
de Processo Civil, acrescido pela Lei nº 11.280, de 16 de fevereiro de 2006, e na Lei nº
11.419, de 19 de dezembro de 2006,

         CONSIDERANDO a implantação dos processos eletrônicos no

âmbito do Poder Judiciário Estadual;

 CONSIDERANDO a necessidade de maior acesso às decisões

do Poder Judiciário Estadual;

         RESOLVE:

           Art. 1º Instituir o Diário da Justiça Eletrônico como órgão de

comunicação oficial, publicação e divulgação dos atos processuais e administrativos do
Poder Judiciário do Estado do Amazonas.

         § 1º O Diário da Justiça Eletrônico substituirá integralmente a

versão impressa a partir do dia 8 de janeiro de 2008, sendo veiculado, sem custos,  no site
do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

         § 2º A partir de 7 de janeiro de 2008, cessará a remessa de

expedientes para publicação à Imprensa Oficial do Estado do Amazonas.

         Art. 2º O Diário da Justiça Eletrônico será publicado

diariamente, de segunda a sexta-feira, a partir das 10 horas, exceto nos feriados nacionais e
forenses e nos dias em que, mediante divulgação, não houver expediente.

         Art. 3º A publicação atenderá aos requisitos de autenticidade,

integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infra-Estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP - Brasil.

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

         Parágrafo único. Por delegação do Presidente do Tribunal,
caberá à Coordenadoria de Informática designar os servidores para assinar digitalmente, em
nome do Tribunal de Justiça do Amazonas, o Diário da Justiça Eletrônico.

         Art. 4º Após a publicação do Diário da Justiça Eletrônico, os

documentos não poderão sofrer modificações ou supressões.

         Parágrafo único. Eventuais retificações de documentos deverão

constar de nova publicação.

         Art. 5º Os editais serão veiculados gratuitamente, sem prejuízo

da publicação pela imprensa local, quando for exigido pela legislação processual.

         Art. 6º Considera-se a data impressa no Diário da Justiça

Eletrônico, como sendo o dia em que o periódico foi disponibilizado no site do Tribunal de
Justiça.

         § 1º O primeiro dia útil seguinte à data em que o Diário da

Justiça Eletrônico foi disponibilizado é considerado como data da publicação.

         § 2º Os prazos processuais para o Tribunal de Justiça e todas as

comarcas terão início no primeiro dia útil que seguir ao considerado como data da
publicação.

         Art. 7º A responsabilidade pelo conteúdo do material remetido

à publicação é da unidade que o produziu.

         Parágrafo único. Cabe à unidade produtora referida no caput o

encaminhamento das matérias para publicação no Diário da Justiça Eletrônico.

         Art. 8º Compete à Coordenadoria de Informática a manutenção

e o pleno funcionamento dos sistemas informatizados, bem como a responsabilidade pelas
cópias de segurança do Diário da Justiça Eletrônico.

         Art. 9º. O Poder Judiciário do Estado do Amazonas se reserva

os direitos autorais e de publicação do Diário da Justiça Eletrônico, ficando autorizada sua
impressão, vedada sua comercialização, salvo autorização específica da Presidência do
Tribunal de Justiça.

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

         Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do
Tribunal de Justiça.

         Art. 11. Ficam revogadas as disposições em contrário.

         Art. 12. Este Provimento entrará em vigor no dia da sua

publicação.

Sala de sessões do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do

Amazonas, em Manaus, 01 de novembro de 2007.

___________________________________________________________

                                      Desembargador HOSANNAH FLORÊNCIO DE MENEZES

Presidente

___________________________________________________________

                                            Desembargador GASPAR CATUNDA DE SOUZA

___________________________________________________________

              Desembargador ALCEMIR PESSOA FIGLIUOLO

___________________________________________________________

              Desembargador MANUEL NEUZIMAR PINHEIRO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 38/2007

___________________________________________________________

              Desembargador DJALMA MARTINS DA COSTA

____________________________________________________________

Desembargadora MARINILDES COSTEIRA DE MENDONÇA LIMA

___________________________________________________________

 Desembargador ARNALDO CAMPELLO CARPINTEIRO PÉRES

___________________________________________________________

                Desembargador JOVALDO DOS SANTOS AGUIAR

___________________________________________________________

 Desembargador FRANCISCO DAS CHAGAS AUZIER MOREIRA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 38/2007

___________________________________________________________

              Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

___________________________________________________________

                               Desembargador RUY MORATO

_________________________________________________________________

Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS PESSOA FIGUEIREDO

_________________________________________________________________

         Desembargador ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA

_________________________________________________________________

         Desembargadora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO N.º 38/2007

_________________________________________________________________

        Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA

_________________________________________________________________

                 Desembargador YEDO SIMÔES DE OLIVEIRA

_________________________________________________________________

                      Desembargador AFFIMAR CABO VERDE

_________________________________________________________________

                                       Desembargador RUY MENDES DE QUEIROZ

_________________________________________________________________

 Desembargador JOÃO BEZERRA DE SOUZA